DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 249/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 2151/2020,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor HÉRCULES MARTINS PONTES, das cidades de Catalão-GO a Brasília-DF, no período de 10 a 11/02/2020,
bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: CONDUÇÃO DE VEÍCULO - Conduzir veículo oficial para o Excelentíssimo Desembargador-Presidente, convocado para participar da 1ª
Reunião do CGNPJe de 2020, no Tribunal Superior do Trabalho, conforme P.A nº 16633/2019.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 6 de fevereiro de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 250/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 1885/2020;
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação visando à contratação de empresa especializada para aquisição e instalação de 09
(nove) folhas (peças) de vidro temperados laminados, a fim de proceder à substituição de peças danificadas existentes no prédio do Fórum
Trabalhista de Goiânia, composta pelos seguintes membros:
I - Integrante Demandante: CÁSSIA MARIA SEBBA KAFURI (titular); e   PAULO SÉRGIO DE CASTRO (suplente);
II - Integrante Técnico: PAULO HENRIQUE ALMEIDA LIMA  (titular) e    AURO HENRIQUE SANDES ROCHA (suplente);
III - Integrante Administrativo: REGINA CÉLIA DE MEDEIROS (titular) e VALÉRIA CRISTINA BARCELOS  (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 6 de fevereiro de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 252/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 2254/2020,
R E S O L V E :

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2909/2020 Data da disponibilização: Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Presidente

Desembargador Daniel Viana Júnior

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 146854

Autorizar o deslocamento do servidor RODRIGO AMORIM MARTINS DE SÁ  de Goiânia-GO a Brasília-DF, no período de 11 a 14/02/2020, bem
como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: CURSO/TREINAMENTO - Participar do curso A Contratação Pública sem Licitação  - Cabimento, Instrução dos Processos de Dispensa e
Inexigibilidade e os Contratos Decorrentes, no período de 12 a 14/02/2020, em Brasília-DF, conforme PA 749/2020.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 6 de fevereiro de 2020.
[assinado eletronicamente]
CÉLVORA MARRA MOREIRA RODRIGUES DE OLIVEIRA
SECRET EXEC CJ-1

Portaria DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG/SGPE Nº 247/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 2006/2020,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016;
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de designação de titular de
função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas; e
Considerando o parágrafo único, do art. 11, da Portaria TRT 18ª GP/SGPe nº 2202/2017,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora LORENA MONTEIRO LIMA RIBEIRO, código s202248, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente de Juiz, código TRT18ª FC-5, da Vara do Trabalho de Goiatuba, a partir de 10 de
fevereiro de 2020.
Art. 2º Revogar, com efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2020, a autorização anteriormente concedida à servidora LORENA MONTEIRO LIMA
RIBEIRO, código s202248, para trabalhar em regime de teletrabalho na Vara do Trabalho de Goiatuba.
Art. 3º Remover, a pedido, a servidora LORENA MONTEIRO LIMA RIBEIRO, código s202248, da Vara do Trabalho de Goiatuba para a 4ª Vara do
Trabalho de Goiânia, a partir de 10 de fevereiro de 2020.
Art. 4º Designar a servidora LORENA MONTEIRO LIMA RIBEIRO, código s202248, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz,
código TRT18ª FC-5, da 4ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 10 de fevereiro de 2020.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 6 de fevereiro de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1747/2020 – SISDOC
Interessado(a): GILBERTO ATHAYDE CAVALCANTE
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1883/2020 – SISDOC
Interessado(a): VALDEZ DA COSTA BRAGA
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 2003/2020 – SISDOC
Interessado(a): DIANA CARNEIRO PATRÍCIO DUARTE DAMASCENO RIBEIRO
Assunto: Kit Maternidade
Decisão: Deferimento da Licença à gestante, no período de 26 de janeiro de 2020 a 24 de maio de 2020 e da respectiva prorrogação, no período
de 25 de maio de 2020 a 23 de julho de 2020 e dos benefícios requeridos.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1780/2020 – SISDOC
Interessado(a): ERIK PINTO DE ANDRADE RODRIGUES
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1644/2020 – SISDOC

2909/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 146854

Interessado(a):  ISABELA RABELO DE CARVALHO MONFERRARI
Assunto: Kit Maternidade
Decisão: Deferimento da Licença à gestante, pelo período de 03 de fevereiro de 2020 a 01 de junho de 2020, e da respectiva prorrogação, no
período de 02 de junho de 2020 a 31 de julho de 2020.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 1935/2020 – SISDOC
Interessada: AGRIMUALDO DAMASCENO FILHO
Assunto: Prorrogação da dependência de filho estudante, entre 21 e 24 anos, para fins de IRPF
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1785/2020 – SISDOC
Interessado(a): ANDREA PATRÍCIA CARDOSO MARTINS
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Consignação Mensal
Decisão: Deferimento parcial

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 604/2020 – SISDOC
Interessado(a): ROGÉRIO BARBOZA DA SILVA
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 689/2020
Interessado(a): JONAS FRANCISCO MIRANDA
Assunto: Registro de união estável
Decisão: Deferido

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1954/2020 – SISDOC
Interessado(a): HELENA CRISTINA DE BRITO E SILVA
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Consignação Mensal (dependente)
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1871/2020 – SISDOC
Interessado(a): PATRÍCIA DE CASTRO
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 2216/2020 – SISDOC
Interessado(a): JACKELYNE DE SOUZA FIGUEIREDO ALARCÃO
Assunto: Prorrogação de Auxílio Pré-Escolar
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1718/2020 – SISDOC
Interessado(a): RENATA ZACHARIAS HIPÓLITO
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 1004/2020 – SISDOC
Interessado(a): MARCO ANTONIO MARQUES DE MATOS
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento parcial

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 2167/2020 – SISDOC
Interessado(a): CRISTIANE LEÃO DE CASTRO
Assunto: Kit Maternidade, Adotante e Paternidade
Decisão: Deferimento do benefício de auxílio pré-escolar, inclusão de dependente para fins de Imposto de Renda e dependência econômica.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 2129/2020 – SISDOC
Interessado(a):  LUCIANA GOMIDES BORGES MARINHO
Assunto: Kit Maternidade
Decisão: Deferimento da Licença à gestante, pelo período de 25 de janeiro de 2020 a 23 de maio de 2020, e da respectiva prorrogação, no

2909/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 146854

período de 24 de maio de 2020 a 22 de julho de 2020 e dos benefícios deferidos.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 2125/2020 – SISDOC
Interessado(a):  CLÁUDIA FERNANDES DE SOUZA
Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Comprovação Anual de Despesas
Decisão: Deferimento

Portaria

Portaria SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA  TRT 18ª  SGPE Nº 248/2020
O CHEFE  DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor do Processo
Administrativo nº 1556/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Laís Campos Mendonça Rezende (s202727),  cedida,  a exercer suas atribuições funcionais em regime de
teletrabalho, a partir de 07/01/2020, com término em 06/01/2023, em conformidade ao que dispõem as Resoluções CNJ nº 227/2016, CSJT nº
151/2015 e TRT 18ª nº 160/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
MATEUS VARGAS MENDONÇA
Chefe do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento de Pessoal
Goiânia, 6 de fevereiro de 2020.
[assinado eletronicamente]
MATEUS VARGAS MENDONÇA
CHEFE DE NUCLEO FC-6

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA  TRT 18ª  SGPE Nº 254/2020
O CHEFE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor do Processo
Administrativo nº 1156/2019,
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, até 31/03/2020, a autorização de regime de teletrabalho em favor do servidor Hugo da Silva da Silva (s202357), ocupante do
cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, lotado na Coordenadoria de Gerenciamento do PJe e de Sistemas.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
MATEUS VARGAS MENDONÇA
Chefe do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento de Pessoal
Goiânia, 6 de fevereiro de 2020.
[assinado eletronicamente]
MATEUS VARGAS MENDONÇA
CHEFE DE NUCLEO FC-6

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA  TRT 18ª  SGPE Nº 253/2020
O CHEFE  DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor do Processo
Administrativo nº 21785/2016,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Marli Vieira Bocacio (s012485), ocupante de cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, lotada na
Vara do Trabalho de Valparaíso de Goiás-GO a exercer suas atribuições funcionais em regime de teletrabalho, a partir de 18/11/2019, com término
em 18/11/2020, em conformidade ao que dispõem as Resoluções CNJ nº 227/2016, CSJT nº 151/2015 e TRT 18ª nº 160/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
MATEUS VARGAS MENDONÇA
Chefe do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento de Pessoal
Goiânia, 6 de fevereiro de 2020.
[assinado eletronicamente]
MATEUS VARGAS MENDONÇA
CHEFE DE NUCLEO FC-6

SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA

2909/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 146854

DIRETORIA GERAL 1
  Portaria 1
    Portaria DG 1
    Portaria DG/SGPE 2
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 2
  Despacho 2
    Despacho SGPE 2
  Portaria 4
    Portaria SGPE 4

SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA 4
  Despacho 5
    Despacho SGP 5
  Portaria 5
    Portaria SGP 5

Despacho

Despacho SGP

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Processo Administrativo:  10384/2019
Interessad a : Fabíola Pimpim do Nascimento
Assunto: Ação Disciplinar e Sindicância
Decisão: Arquivado

Portaria

Portaria SGP

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  SGP Nº 251/2020
Aprova nova versão da Carta de Serviços ao Usuário no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região e dá outras providências.
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta do PA 6592/2019,
CONSIDERANDO os princípios da publicidade e da eficiência, encartados na Constituição Federal no caput de seu artigo 37;
CONSIDERANDO a necessidade de se oferecer à sociedade serviços judiciais e administrativos de qualidade, de forma a atender à missão
institucional do Tribunal;
CONSIDERANDO que, para atingir tal desiderato, torna-se necessário informar e facilitar o acesso dos cidadãos aos múltiplos serviços prestados
pelo Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região e, ao mesmo tempo, garantir eficiência, transparência e qualidade ao atendimento;
CONSIDERANDO as diretrizes da Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, que “dispõe sobre a participação, proteção e defesa dos direitos do
usuário dos servios públicos da administração pública”;
CONSIDERANDO as deliberações do Comitê Gestor da Carta de Serviços ao Usuário instituído pela Portaria GP/SGJ nº 043, de 13 de dezembro
de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar nova versão da Carta de Serviços ao Usuário, instituída pela Portaria GP/SGJ nº 43, de 13 de dezembro de 2016, com o objetivo
de informar e facilitar o acesso do usuário aos serviços prestados pelo Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, bem como de conferir
publicidade aos  compromissos do órgão e padrões de qualidade de atendimento ao público.
Parágrafo único. A nova versão da Carta de Serviços ao Usuário, referida no caput, é a que consta às fls. 195 a 238 (doc. 083) do Processo
Administrativo nº 6592/2019, e deverá ser disponibilizada no Portal do Tribunal na internet.
Art. 2º Sempre que houver acréscimo, modificação ou supressão de serviços prestados pelo Tribunal, a Carta de Serviços ao Usuário será
atualizada pelo  Comitê Gestor da Carta de Serviços ao Usuário instituído pela Portaria GP/SGJ nº 043, de 13 de dezembro de 2016.
Art. 3º Sempre que houver modificação de serviço contido na Carta, a unidade responsável pela alteração deverá informá-la ao Coordenador do
Comitê Gestor da Carta de Serviços ao Usuário.
Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do Tribunal.
Art. 5º A Coordenadoria de Comunicação Social disponibilizará a nova versão da Carta de Serviços no Portal do Tribunal no prazo de 15 dias,
contados da publicação desta Portaria.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT.
(Assinado eletronicamente)
PAULO PIMENTA
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 6 de fevereiro de 2020.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB.  PRES. DE TRIBUNAL

ÍNDICE

2909/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 146854

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG
	    Portaria DG/SGPE

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

	SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA
	  Despacho
	    Despacho SGP
	  Portaria
	    Portaria SGP

		2020-02-06T17:15:46-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148